
  Municipalità 9
Direzione

Disposizione Dirigenziale n.153 del 16/12/2025

APPROVAZIONE DELL’ AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI N. 25 STALLI 
DISPONIBILI PER LO SVOLGIMENTO DEL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE NEL 
MERCATO  SPERIMENTALE  ALL’APERTO  SITO  IN  VIA  J.  M.  ESCRIVÀ  CON 
DESTINAZIONE MERCEOLOGICA ALIMENTARE (N.5 STALLI) E NON ALIMENTARE 
(N.20 STALLI) -  CADENZA BISETTIMANALE (Martedì e Venerdì) DALLE 7:00 ALLE 
15:00 AI  SENSI  DELLA  DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA  COMUNALE  N.  609 DEL 
10/12/2025. 

IL DIRETTORE

Visti:

 il  Decreto Legislativo 26 marzo 2010, n. 59, come modificato dal Decreto Legislativo 6 
agosto 2012, n. 147;

 la Legge regionale 21 aprile 2020, n. 7. “Testo Unico sul commercio ai sensi dell’articolo 3, 
comma 1 della legge regionale 14 ottobre 2015, n. 11 e s.m.i.; 

 l’Intesa sui  criteri  per l’assegnazione di posteggi  sulle aree pubbliche sancita in sede di 
Conferenza Unificata Stato-Regioni del 5 luglio 2012, pubblicata sulla G.U. n. 79 del 4 
aprile 2013;

 il Documento Unitario delle Regioni e Province Autonome approvato in sede di Conferenza 
delle Regioni e delle Province Autonome in data 24 gennaio 2013;

 la legge 30 dicembre 2023, n. 214 “Legge annuale per il mercato e la concorrenza 2022”;
 il Regolamento per il Commercio su Aree Pubbliche approvato con Deliberazione di C.C. n. 

2 del 03/02/2017;
 il Regolamento per la disciplina del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione  pubblicitaria,  approvato  con  Deliberazione  di  C.C.  n.  8  del  28/07/2021, 
approvato con Deliberazione di C.C. n. 16 del 30/05/2022 e modificato con Deliberazione di 
C.C. n.34 del 30/05/2023;

 la  Delibera  di  Consiglio  della  Municipalità  9  n.65  del  07/11/2025  in  cui  si  approva  la 
planimetria dell’area in oggetto;

 gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O., 
approvato  per  il  triennio  2025-  27,  alla  Sezione  2  –  VALORE  PUBBLICO, 
PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

 la Delibera di Giunta Comunale  n.609 del 10/12/2025 con la quale si istituisce un mercato 
sperimentale su strada della durata di un anno solare, ai sensi dell’art.63, comma 7, della 
Legge Regionale n.ro 7 del 21 aprile 2020 e s.m.i., a destinazione merceologica alimentare e 
non  alimentare  in  via  Jose  Maria  Escrivà,  ricadente  nella  competenza  territoriale  della 

Piazza Giovanni XXIII, 2 – 80144 Napoli – Italia – tel. (+39) 081 7952374
municipalita9.attivita.tecniche@pec.comune.napoli.it – www.comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 17/12/2025, DISP/2025/0011672

http://www.comune.napoli.it/


Municipalità 9, nelle giornate di martedì e venerdì dalle ore 07:00 alle ore 15:00.

Considerato che:
 per l’avviso in oggetto è stato individuato Responsabile del Procedimento il Funzionario 

E.Q. Ludovica Bucci De Santis, in servizio presso la Direzione della Municipalità 9;

 è stata acquisita la dichiarazione del Responsabile del Procedimento di non trovarsi, rispetto 
al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di 
conflitto di interesse, anche solo potenziale, ai sensi dell’art. 16 D.lgs. 36/2023, del art. 6 bis  
(Conflitto di interessi) della legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di 
procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”,  in 
combinato disposto con quanto previsto dal D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 in particolare dagli 
artt.5 e 6, così come recepito dal vigente Codice di Comportamento del Comune di Napoli 
approvato con Delibera di Giunta Comunale n.ro 69 del 01.03.2024.

Attestato che:
 l’adozione del presente atto avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’attività 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 13. c.1, 
lett. b), del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 4 del 28/02/2013;

 l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal RUP arch. 
Ludovica Bucci de Santis ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
DPR 62/2013, nonché degli artt. 6, 6bis e 8 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Napoli approvato con Deliberazione di G.C. n. 69 del 01/03/2024, non è stata 
rilevata  la presenza di situazioni di conflitto di interesse anche potenziale tali da impedirne 
l’adozione;

 nel presente documento e nei suoi allegati non sono presenti dati personali;
 il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nella 

predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli, né in altre pagine web del sito 
stesso o di altri siti istituzionali;

D I S P O N E

per quanto in premessa enunciato e qui integralmente richiamato:

 di  approvare l’AVVISO  PUBBLICO  PER  L’ASSEGNAZIONE  DI  N.  25  STALLI 
DISPONIBILI PER LO SVOLGIMENTO DEL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE 
NEL MERCATO SPERIMENTALE ALL’APERTO SITO IN VIA J. M. ESCRIVÀ CON 
DESTINAZIONE  MERCEOLOGICA  ALIMENTARE  (N.5  STALLI)  E  NON 
ALIMENTARE  (N.20  STALLI)  -  CADENZA BISETTIMANALE  (Martedì  e  Venerdì) 
DALLE  7:00  ALLE  15:00  AI  SENSI  DELLA  DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA 
COMUNALE N. 609 DEL 10/12/2025;

 di disporre la pubblicazione del Bando sul sito Internet del Comune di Napoli;

 di  confermare  Responsabile  del  Procedimento  il  Funzionario  E.Q.  Ludovica  Bucci  De 
Santis, in servizio presso la Direzione della Municipalità 9;

 dare atto che le istanze pervenute verranno valutate, secondo i criteri-enunciati nell’avviso 
stesso;

 di nominare la commissione di valutazione allo scadere del bando.

Piazza Giovanni XXIII, 2 – 80144 Napoli – Italia – tel. (+39) 081 7952374
municipalita9.attivita.tecniche@pec.comune.napoli.it – www.comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 17/12/2025, DISP/2025/0011672

http://www.comune.napoli.it/


 di  dare  atto  che  le  relative  graduatorie  verranno  approvate  con  ulteriore  disposizione 
dirigenziale e saranno pubblicate sul sito dell’Ente.

 che il presente provvedimento sia portato a conoscenza di:

▪ Sindaco;
▪ Assessore al Turismo e alle Attività Produttive;
▪ Presidente della Municipalità 9;
▪ Servizio Polizia Locale U.O. Soccavo;
▪ Servizio SUAP;
▪ Conferenza Permanente dei Servizi p.so Area Infrastrutture Stradali e Tecnologiche.

Gli  allegati  costituenti  parte  integrante  della  presente  disposizione,  composti  dai  seguenti  documenti  firmati  
digitalmente dal Dirigente del Servizio, sono conservati nell'archivio informatico dell'Ente:

- All_I1591_153 _01 (bando, modelli di domanda, patto di integrità; planimetrie delle aree).

 Incaricato di Elevata Qualificazione tipo “A” il Direttore della Municipalità 9
  "Attività Tecniche della Direzione di Municipalità" dott.ssa Antonietta AGLIATA 
                       ing. Giulio DAVINI

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La  
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Piazza Giovanni XXIII, 2 – 80144 Napoli – Italia – tel. (+39) 081 7952374
municipalita9.attivita.tecniche@pec.comune.napoli.it – www.comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 17/12/2025, DISP/2025/0011672

http://www.comune.napoli.it/

		2025-12-16T12:46:24+0000
	GIULIO DAVINI


		2025-12-17T08:07:58+0000
	Antonietta Agliata




